UNIRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.628, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a aprovação do Calendário
Acadêmico 2023.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota realizada no
dia 7 de dezembro de 2022, em conformidade com o Decreto do Govemo Federaln' l0.416, de
7 de julho de 2020, e o Parecer n' 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à
UNIRIO, e de acordo com o teor do Processo n' 23102.004631/2022-79, aprovou e eu
promulgo a seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovado o Calendário Acadêmico 2023, que a esta acompanha

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da
UNIRIO.

Benedito FoÚ;eca c Souza .âáeodato
Vice-Reitor no exercício dá Reitoria

TTDD.: 005.1

DATA / PERÍODO ATIVIDADES

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 28/11/22 a 07/01/23 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2023/1º
8 9 10 11 12 13 14 07/01 EXTENSÃO: Início das Atividades de Extensão e Cultura 2023/1º
15 16 17 18 19 20 21 09/01 a 14/01 GRADUAÇÃO: Período para oferta e matrícula nos Cursos de Férias pelas Secretarias Acadêmicas
22 23 24 25 26 27 28 16/01 a 21/01 GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas para 2022/2º - Situação: Lançamento
29 30 31 23/01 a 28/02 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2023/1º

D S T Q Q S S
1 2 3 4 23/01 a 28/02 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2023/1º

5 6 7 8 9 10 11 1º/02 a 15/02 PÓS-GRADUAÇÃO: Oferta de disciplina para 2023/1º - Situação: matrícula (Secretaria/Coordenador de Curso)

12 13 14 15 16 17 18 13/02 a 18/03 GRADUAÇÃO: RECESSO
19 20 21 22 23 24 25 23/02 a 31/03 PÓS-GRADUAÇÃO: Inscrição em disciplinas 2023/1º (Portal do Aluno)
26 27 28

D S T Q Q S S 13/02 a 18/03 GRADUAÇÃO: RECESSO
1 2 3 4 23/02 a 31/03 PÓS-GRADUAÇÃO: Inscrição em disciplinas 2023/1º (Portal do Aluno)

5 6 7 8 9 10 11 1º/03 a 15/03
GRADUAÇÃO: Período para solicitação de inscrição em disciplinas e outros componentes curriculares 2023/1º
(exceto ingressantes) via Portal do Aluno

12 13 14 15 16 17 18 16/03 a 18/03 GRADUAÇÃO: Processamento das solicitações de disciplina
1ª 19 20 21 22 23 24 25 20/03 PÓS-GRADUAÇÃO: I nício do semestre letivo 2023/1º (Portal do Aluno)
2ª 26 27 28 29 30 31 20/03 GRADUAÇÃO: Início das Atividades Acadêmicas 2023/1º

20/03 a 29/03
GRADUAÇÃO: Período de inclusão e/ou exclusão de componentes curriculares 2023/1º, via Portal do Aluno

27/03 GRADUAÇÃO: Início das Atividades Letivas 2023/1º
30/03 a 31/03 GRADUAÇÃO: Processamento das inclusões e exclusões de disciplinas 2023/1º

D S T Q Q S S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Planejamento

CALENDÁRIO  ACADÊMICO  2023

MÊS

S
E
M
A
N
A
S

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO Número de dias letivos (graduação) = 11 (2023/1º)

ABRIL Número de dias letivos (graduação) = 23 (2023/1º)
D S T Q Q S S

2ª 1 03/04 a 10/04
PÓS-GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas para 2023/1º - Situação: matrícula (Secretaria/Coordenador
de Curso)

3ª 2 3 4 5 6 7 8 03/04 a 15/04 GRADUAÇÃO: Ajuste de matrículas em disciplinas pelas Coordenações de Curso
4ª 9 10 11 12 13 14 15 12/04 GRADUAÇÃO: Recepção Unificada de Ingressantes 2023/1º da UNIRIO
5ª 16 17 18 19 20 21 22 17/04 a 24/04 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/1º (Portal do Aluno)
6ª 23 24 25 26 27 28 29

30

D S T Q Q S S

7ª 1 2 3 4 5 6 20/05
GRADUAÇÃO: Data limite para exclusão de disciplinas e outros componentes curriculares 2023/1º (Secretaria)

8ª 7 8 9 10 11 12 13 08/05 a 26/05 PÓS-GRADUAÇÃO: Alteração Curricular IN nº 25, para ano/semestre anteriores (Coordenador de Curso)
9ª 14 15 16 17 18 19 20

10ª 21 22 23 24 25 26 27
11ª 28 29 30 31

D S T Q Q S S 01/06 a 16/06
PÓS-GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas para 2023/1º - Situação: lançamento
(Secretaria/Coordenador de Curso)

11ª 1 2 3 03/06 GRADUAÇÃO: Data limite para trancamento de curso 2023/1º
12ª 4 5 6 7 8 9 10 05/06 a 10/06 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2023/2º
13ª 11 12 13 14 15 16 17 12/06 a 17/06 GRADUAÇÃO: Período para oferta e matrícula nos Cursos de Férias pelas Secretarias Acadêmicas
14ª 18 19 20 21 22 23 24 19/06 a 24/06 GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas para 2023/1º - Situação: Lançamento
15ª 25 26 27 28 29 30 19/06 a 07/07 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/1º (Portal do Aluno)

26/06 a 31/07 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2023/2º

D S T Q Q S S 19/06 a 07/07 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/1º (Portal do Aluno)
15ª 1 26/06 a 31/07 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2023/2º
16ª 2 3 4 5 6 7 8 03/07 a 28/07 PÓS-GRADUAÇÃO: Alteração Curricular IN nº 25, para ano/semestre anteriores (Coordenador de Curso)
17ª 9 10 11 12 13 14 15 14/07 PÓS-GRADUAÇÃO: Fim do semestre letivo 2023/1º
18ª 16 17 18 19 20 21 22 22/07 GRADUAÇÃO: Término das atividades acadêmicas e letivas 2023/1º

23 24 25 26 27 28 29 24/07 a 29/07 GRADUAÇÃO: Período para realização das provas finais 2023/1º
30 31 24/07 a 12/08 GRADUAÇÃO: Período para lançamento das notas 2023/1º pelo Portal do Professor

27/07 EXTENSÃO: Término as Atividades de Extensão e Cultura 2023/1º
31/07 a 12/08 GRADUAÇÃO: RECESSO

MAIO Número de dias letivos (graduação) = 26 (2023/1º)

JUNHO Número de dias letivos (graduação) = 25 (2023/1º)  // 6 (cursos de férias)

JULHO Número de dias letivos (graduação) =  19 (2023/1º)

1º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023/1º = 104

DATA / PERÍODO ATIVIDADES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Planejamento

CALENDÁRIO  ACADÊMICO  2023

MÊS
JANEIRO

D S T Q Q S S 24/07 a 12/08 GRADUAÇÃO: Período para lançamento das notas 2023/1º pelo Portal do Professor
1 2 3 4 5 31/07 a 12/08 GRADUAÇÃO: RECESSO

6 7 8 9 10 11 12 01/08 a 15/08
GRADUAÇÃO: Período para solicitação de inscrição em disciplinas e outros componentes curriculares 2023/2º
(exceto ingressantes) via Portal do Aluno

1ª 13 14 15 16 17 18 19 07/08 a 18/08 PÓS-GRADUAÇÃO: Oferta de disciplinas 2023/2º (Secretaria/Coordenador de Curso)
2ª 20 21 22 23 24 25 26 14/08 GRADUAÇÃO: Início das Atividades Acadêmicas 2023/2º
3ª 27 28 29 30 31 07/08 a 18/08 PÓS-GRADUAÇÃO: Oferta de disciplinas 2023/2º (Secretaria/Coordenador de Curso)

16/08 a 18/08 GRADUAÇÃO: Processamento das solicitações de disciplina

21/08
GRADUAÇÃO: Início das atividades letivas 2023/2º
PÓS-GRADUAÇÃO: Início do semestre letivo 2023/2º

21/08 a 08/09 PÓS-GRADUAÇÃO: Inscrição em disciplinas 2023/2º (Portal do Aluno)
21/08 EXTENSÃO: Início das Atividades de Extensão e Cultura 2023/2º

21/08 a 02/09 GRADUAÇÃO: Período de inclusão e/ou exclusão de componentes curriculares 2023/2º, via Portal do Aluno

D S T Q Q S S

3ª 1 2 21/08 a 02/09
GRADUAÇÃO: Período de inclusão e/ou exclusão de componentes curriculares 2023/2º, via Portal do Aluno

4ª 3 4 5 6 7 8 9 21/08 a 08/09 PÓS-GRADUAÇÃO: Inscrição em disciplinas 2023/2º (Portal do Aluno)
5ª 10 11 12 13 14 15 16 01/09 a 30/11 PÓS-GRADUAÇÃO: Lançamento de notas 2023/1º (Portal do Professor)
6ª 17 18 19 20 21 22 23 04/09 a 06/09 GRADUAÇÃO: Processamento das inclusões e exclusões de disciplinas 2023/2º
7ª 24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S 01/09 a 30/11 PÓS-GRADUAÇÃO: Lançamento de notas 2023/1º (Portal do Professor)

8ª
1 2 3 4 5 6 7 02/10 a 06/10

PÓS-GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas para 2023/2º - Situação: matrícula (Secretaria/Coordenador
de Curso)

9ª 8 9 10 11 12 13 14 02/10 a 27/10 PÓS-GRADUAÇÃO: Alteração Curricular IN nº 25, para ano/semestre anteriores (Coordenador de Curso)
10ª 15 16 17 18 19 20 21 16/10 a 20/10 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/2º (Portal do Aluno)

Número de dias letivos (graduação) =  16 (2023/2º)

SETEMBRO Número de dias letivos (graduação) =  25 (2023/2º)

OUTUBRO Número de dias letivos (graduação) =  24 (2023/2º)

AGOSTO

10ª 15 16 17 18 19 20 21 16/10 a 20/10 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/2º (Portal do Aluno)
11ª 22 23 24 25 26 27 28 14/10 GRADUAÇÃO: Data limite para exclusão de disciplinas e outros componentes curriculares 2023/2º (Secretaria)
12ª 29 30 31 28/10 GRADUAÇÃO: Data limite para trancamento de curso 2023/2º

30/10 a 02/12 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2024/1º

D S T Q Q S S
12ª 1 2 3 4 30/10 a 02/12 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2024/1º
13ª 5 6 7 8 9 10 11 01/09 a 30/11 PÓS-GRADUAÇÃO: Lançamento de notas 2023/1º (Portal do Professor)

14ª 12 13 14 15 16 17 18 06/11 a 17/11
PÓS-GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas para 2023/2º - Situação: lançamento
(Secretaria/Coordenador de Curso)

15ª 19 20 21 22 23 24 25 21/11 a 01/12 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/2º (Portal do Aluno)
16ª 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S 30/10 a 02/12 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2024/1º
16ª 1 2 04/12 a 09/12 GRADUAÇÃO: Período para oferta e matrícula nos Cursos de Férias pelas Secretarias Acadêmicas
17ª 3 4 5 6 7 8 9 21/11 a 01/12 PÓS-GRADUAÇÃO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/2º (Portal do Aluno)
18ª 10 11 12 13 14 15 16 08/12 PÓS-GRADUAÇÃO: Fim do semestre letivo 2023/2º

17 18 19 20 21 22 23 11/12/23 a 10/03/24 PÓS-GRADUAÇÃO: Lançamento de notas 2023/2º (Portal do Professor)
24 25 26 27 28 29 30 11/12 a 16/12 GRADUAÇÃO: Ajustes na oferta de disciplinas 2023/2º - Situação: Lançamento
31 18/12/23 a 15/02/2024 GRADUAÇÃO: Período da oferta de disciplinas e outros componentes curriculares para 2024/1º

16/12 GRADUAÇÃO: Término das atividades acadêmicas e letivas 2023/2º
11/12 a 16/12 GRADUAÇÃO: Período para realização das provas finais 2023/2º

23/12 EXTENSÃO: Término das Atividades de Extensão e Cultura 2023/2º
23/12 a 31/12 PÓS-GRADUAÇÃO: RECESSO

DATA / PERÍODO ATIVIDADES

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 02/01 a 19/01 GRADUAÇÃO: Período para lançamento das notas 2023/2º pelo Portal do Professor

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

PROGRAD - http://www.unirio.br/prograd

Calendários mais detalhados das Pró-Reitorias Acadêmicas devem seguir este Calendário Geral e podem ser
acessados nos respectivos sítios:

NOVEMBRO Número de dias letivos (graduação) =  23 (2023/2º)

DEZEMBRO Número de dias letivos (graduação) =  14 (2023/2º) // 6 (cursos de férias)

JANEIRO

Feriados e Pontos Facultativos nacionais e locais.
PROGRAD

2º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023/2º = 102

TOTAL DE DIAS LETIVOS (2023/1º e 2023/2º) = 206 DIAS

LEGENDA

MÊS
2024

PROGRAD - http://www.unirio.br/prograd
PROPGPI - http://www.unirio.br/propg
PROExC - http://www.unirio.br/proreitoriadeextensaoecultura

PROGRAD
PROPGPI
PROExC